exequendum aliqua de bonis suis forte contulerint, juxta muneris quantitatem, et praecipue juxta devotionis affectum, remissionis hujus participes esse censemus”

<sup>1)</sup> Raym. de Pennaf. (1230) Summ. lib. 3. §. 64: »Sciendum, quod majoritas vel minoritas remissionis attenditur secundum majorem et minorem devotionem ipsius poenitentis et ipsorum, qui suffragantur. Cum igitur nullus posset rescire mensuram talium, nec per consequens potest scire remissionis mensuram.»

<sup>2)</sup> Albert. M. in Sent. lib. 4. dist. 20. art. 16. fordert eine »justa aestimatio solutionis ejus, pro qua indulgentia est instituta» und setzt dann hinzu: »justam autem voco aestimationem honorum virorum secundum ecclesiae necessitatem considerato tempore et facultate personae.»

<sup>3)</sup> Bonavent. (a. 1265) in Sent. lib. 4. dist. 20. quaest. 6.:

In seine und Raymunds Fußstapfen traten sofort Papst Innocenz V. <sup>1)</sup>, Richard de Mediavilla <sup>2)</sup>, Fr. Rainerius <sup>3)</sup>, Astesanus <sup>4)</sup>, Petrus de Palude <sup>5)</sup>, Johann Nider <sup>6)</sup>, der Karthäuser Dionysius <sup>7)</sup>, der heilige Antonin <sup>8)</sup>, Joannes Major <sup>9)</sup>, Stephan a Nottis <sup>10)</sup>, Papst Hadrian VI. <sup>11)</sup>.

»Quantitas indulgentiae mensuratur secundum rectum iudicium pontificis, qui indulgentiam facit. Ille autem, qui dat indulgentias, considerat causam, pro qua reputat eum dignum tanta gratia et secundum quod plus vel minus homines accedunt ad illam causam, plus vel minus participant de indulgentia. Concedo igitur, quod indulgentiae, quantum est ex parte dantis, tantum valent, quantum promittunt. Concedo nihilominus, quod cuilibet valent tantum, nec aequaliter omnibus, sed secundum existimationem ejus, quam habuit aut habere debuit, qui indulgentiam fecit; quam non oportuit exprimere, quia omnes fideles debent illud in corde praesupponere, quod dona et miserationes s. Spiritus donentur cum aequo libramine. Nec hoc debet aliquem ab his retrahere, quia semper plus valent, si homo sit in charitate, quam valeat obsequium vel aliud aliquid, quod pro indulgentia conceditur.»

- 1) Innoc. V. (Petrus de Tarantasio) a. 1265 in Sent. lib. 4. dist. 20. quaest. 3. num. 3. : »Puto, quod valent indulgentiae in se, quantum sonant; qui vero actus activorum non sunt, nisi in patiente disposito. Ideo non valent indulgentiae omnibus aequaliter; sed secundum quod magis vel minus sunt dispositi per meritum redemptionis poenae, id est, studium satisfaciendi. Unde . . . dico, quod quadraginta dies indulgentiae plus valent illi, qui se magis ad eam disponit, meliori scilicet fervore et labore seu afflictione.»
- 2) Richardus de Mediavilla (a. 1290) in Sent. lib. 4. dist. 20. quaest. 3.
- 3) Fr. Rainerius (a. 1330) Pantheolog. l. 5. Indulg. c. 1.
- 4) Astesanus (a. 1320) in Summ. lib. 5. tit. 40 resp. 2.
- 5) Petrus de Palude (a. 1330) in Sent. lib. 4. dist. 20. quaest. 3.
- 6) Joannes Nider (a. 1430) in Summa Confessorum l. 3. de Indulgentiis q. 181.
- 7) Dionysius Carthusianus (a. 1440) in Sent. lib. 4. dist. 20.
- 8) S. Antoninus (a. 1470) Summa Theologica, Part. I. tit. 10. c. 3. §. 3.
- 9) Joannes Major (a. 1490) in Sent. lib. 4. dist. 20. quaest. 2.
- 10) Stephan a Nottis (a. 1500) in opere ejus: Remissio a poena et culpa.
- 11) Hadrianus VI. (a. 1522) lib. 4. de Clavibus, concl. 2.

Diese Auffassung des Ablasses war auch zur Zeit des Conciliums von Trient unter den einsichtsvolleren Theologen die vorherrschende, während Einige nach dem Vorgange Cajetan's <sup>1)</sup>, dessen dießfällige Ansichten nur zu häufig mit den Pennaforte'schen verwechselt wurden, gar die Wirksamkeit des Ablasses in foro divino so weit beschränkten, daß derselbe nur Jenen zu Statten käme, welche die von der Kirche geforderte Genugthuung nicht mehr zu leisten im Stande sind und in so weit sie dieses nicht mehr vermögen; eine nicht geringe Anzahl von Kirchenschriftstellern aber die Wiederherstellung der alten Buß- und Ablassdisciplin forderte, als wodurch allein wieder Licht in die Vorstellungen von dem Ablasse gebracht werden könne. — In die Alexander-Hales'schen und Cajetan'schen Gegensätze griff, als verführend, hier offenbar nur die Lehre der Heiligen Raymund und Bonaventura ein. Dieß erkannten auch die berühmten triden-

<sup>1)</sup> Cajetanus Card. (a. 1518) tract. 10. de indulgentiis quaest. 1.:  
 »Videtur mihi rationabiliter dici, quod non sufficit sola gratia ex parte suscipientis ad veraciter consequendam indulgentiam coram Deo; sunt siquidem confessi in gratia duplicis generis: quidam solliciti ad satisfaciendum per seipsos, pro peccatis suis; quidam negligentis satisfacere per seipsos. Primi condignas poenitentias vel petunt a Confessoribus sibi imponi, parati eas implere, vel sponte illas assumunt dum continue student per sua sancta opera satisfacere: jejunando, orando, eleemosynas dando Secundi vero parvissimam poenitentiam aut rogant aut laeti suscipiunt; et cum illam impleverint, non curant amplius de satisfaciendo. Et hi sunt, quibus non prosunt indulgentiae iudicio meo . . . . Nec aliquid adimitur efficaciae indulgentiarum, sicut nihil adimitur efficaciae Sacramentorum ex hoc, quod oportet accedentes ad ipsa esse dignos dispositos, si fructuosa sibi esse volunt. Non prosunt igitur indulgentiae constitutis in gratia negligentibus per se ipsos satisfacere, sed oportet ultra gratiam dispositos ipsos esse, ut digni sint alienis satisfactionibus, sunt autem digni per hoc, quod sunt parati per se ipsos satisfacere. — Parati autem per se ipsos ad satisfaciendum sunt non, qui negligunt per se ipsos satisfacere, sed illi soli, quorum voluntas sic est ad satisfaciendum parata, quod non retardat opus, nisi impedita.

tinischen Theologen Dominicus Soto <sup>1)</sup> und Petrus Soto <sup>2)</sup>, dann der gleichzeitige Bartholomäus Fumus, der gegen die Halesische Ansicht die treffende Bemerkung <sup>3)</sup> macht: „non esse rationabile, quod iste de uno jejunio haberet centum dies de indulgentia, et alius, ut sic haberet mille annos <sup>4)</sup>.“ — Das Concil selbst, wie wir bald sehen werden, ist der besagten Auffassung entschieden günstig. — Ebenso fehlte es auch nach dem Concile keineswegs an Vertretern derselben; so sprechen sich für eine durch das Maß der subjectiven Beschaffenheit bedingte Participation an den kirchlich concedirten Ablässen aus: Martin Navarrus <sup>5)</sup>, der heil. Carl Borromä <sup>6)</sup>, Fr. Angelo Pientino <sup>7)</sup>,